SYNDICAT INTERCOMMUNAL D'ASSAINISSEMENT
LAUW-SENTHEIM-GUEWENHEIM

Rapport annuel sur le prix

et la qualité du service public de
I' ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Exercice 2016

Article L2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales

SIEGE : 21 Rue de la Doller - 68116 GUEWENHEIM
Tel : 03 89 82 92 90 - Fax : 03 89 82 91 08



SOMMAIRE

1. OBJET DU DOCUMENT , 3
2. PRESENTATION GENERALE

A. Présentation du Syndicat 3
B. Fonctionnement de la STEP 4
C. Enlevement des boues 4
D. Nombre d'autorisations de déversement 5
E. Les mesures de contrble sur le systeme d'assainissement 5
F. Rendement d'épuration 6
G. Indicateurs de performances 7
H. Projet en vue d'améliorer la qualité du service 9
3. EVOLUTION DES ABONNES ET DES M° FACTURES
A. Les abonnés 10
B. Les volumes 10
4. ASPECT FINANCIER
A. Tarif de la redevance : 11
B. Facture d’assainissement type : 11
C. Abandon de créances 12
D. Prime pour épuration 12
E. Etatde la dette _ 12
F. Amortissements 12
5. ANNEXES

Regles de calcul pour l'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de
collecte des eaux usées.

Note d'information de l'agence de l'eau.



1. OBJET DU DOCUMENT

Ce rapport a pour objet de répondre aux obligations de |'Article L2224-5 du Code Général
des Collectivités Territoriales, qui précise qu’un rapport annuel sur le prix et la qualité du
service public d'assainissement d’eaux usées doit étre présenté a I'assemblée délibérante
et mis a la disposition du public.

Ce document a aussi pour objet de présenter de maniere synthétique le fonctionnement
et les caractéristiques principales du service et de servir d’outil de communication librement
consultable par tous.

2. PRESENTATION GENERALE

A. PRESENTATION DU SYNDICAT

Le Syndicat Intercommunal d'Assainissement Lauw-Sentheim-Guewenheim a été créé en
1977 pour tout mettre en ceuvre afin d'épurer les eaux usées jusqu’alors déversées dans
le milieu naturel et responsables de la pollution, en construisant une station d'épuration.

Il regroupe les 3 communes de LAUW, SENTHEIM et GUEWENHEIM. Une partie du quartier
Ste Odile (anciennement quartier MASON) de la commune de MASEVAUX est reliée au
collecteur de LAUW.

En 1990 la Z.A.C. Porte de Masevaux (anciennement Z.A. de I'Allmend) située sur le ban
communal de MASEVAUX a été raccordée.

Depuis le 20 juin 2007 les effluents des deux Bourbach arrivent également a la station.
Leur collecteur se branche sur celui du syndicat en aval de Sentheim. Une convention
signée le 24/07/2003 avec la Communauté de Communes du Pays de Thann (devenue
depuis le 01/01/2013 la Communauté de Communes de Thann Cernay) définie les régles
techniques, administratives et financieres, des déversements des eaux résiduaires de ces
2 communes.

La station d'épuration est de type BIOLOGIQUE. Elle a une capacité de 6 300
Equivalents habitants et est située a la sortie est de GUEWENHEIM.

Elle est exploitée en régie. Deux préposés, a temps partiel, assurent I'entretien de la station
d'épuration 365 jours par an. IIs ont en charge tous les travaux de maintenance ainsi que
les analyses. Occasionnellement, la ville de Masevaux détache 1 préposé pour pallier aux
absences des 2 préposés titulaires.

L'accueil et les services administratifs sont assurés par une secrétaire a mi-temps qui
assiste le Président.

D'autre part le Président et les vice-présidents s'occupent du suivi des chantiers propres au
syndicat, des travaux effectués par les communes membres, ainsi que les travaux entrepris
par les particuliers.



B. FONCTIONNEMENT DE LA STEP :

Les eaux usées sont admises par un canal d’entrée ou elles sont dégrillées : elles sont
débarrassées des déchets intermédiaires et grossiers (morceaux de bois, plastique,...) qui
risqueraient de boucher ou d'user les équipements électromécaniques de la station. Ces
déchets sont récupérés automatiquement dans un container.

Les eaux usées sont ensuite relevées par deux pompes de 180 m3/h chacune, et envoyées
vers un dispositif de dessablage-déshuilage. Ce dispositif permet la décantation des sables
(qui sans cela entraineraient |'abrasion des équipements en aval et se déposeraient dans
les bassins) et la flottation des graisses (qui perturbent le traitement en aval). Ces déchets
sont eux aussi récupérés automatiquement dans des poubelles et bennes.

Les eaux usées passent ensuite dans un bassin d’aération. Elles sont traitées par le procédé
de boues activées qui repose sur la dégradation de la pollution par des organismes vivants
(bactéries), auxquels on apporte de l'oxygéne par aération. De I'air est ainsi insufflé en
fond de bassin a travers des membranes souples. Des agitateurs évitent une sédimentation
des boues. Du chlorure ferrique est injecté pour assurer un traitement poussé du
phosphore.

- — = -
Agitateur banane du bassin d'aération (optimise le travail bactériologique)

Aprés avoir été traités dans le bassin d'aération, les effluents passent dans un dégazeur et
arrivent dans le clarificateur (décanteur). Dans cet ouvrage, les eaux traitées sortent par
surverse dans une goulotte périphérique et repartent vers la Doller aprés comptage.

Les boues qui ont décanté au fond du clarificateur arrivent dans un puits 8 boues. Une
partie est renvoyée dans le bassin d’aération pour le réensemencement permanent de
I'ouvrage et une partie est soutirée, déshydratée par une centrifugeuse et stockée dans
des bennes avant d’étre envoyée dans un centre de compostage.

C. ENLEVEMENT DES BOUES DE LA STATION D'EPURATION :

Les boues générées par la STEP ont une siccité telle qu’elles peuvent étre directement
prises en charge par la société AGRIVALOR de Hirsingue en vue de leur compostage. Ce
dernier a lieu sur leur site d'Eguisheim.

Le colt de la prise en charge pour I'année 2016 est de 69.12 € HT la tonne de matiére
brute.



D. NOMBRE D'AUTORISATIONS DE DEVERSEMENT D’EFFLUENTS
D’ETABLISSEMENTS INDUSTRIEL DANS LE RESEAU :

Au 31/12/2016 le nombre d'autorisation de déversement est de 12 :

> 4 pour la commune de Guewenheim

> 6 pour la commune de Sentheim

> 2 pour la commune de Masevaux (Autocable + WeBed), qui ont été envoyées a la
Mairie de Masevaux pour notification aux intéressés, car ces industriels sont hors
du champ de compétences du SIALSG. En ce qui concerne la Sté CSA, elle a été
contr6lée mais n'a pas fait I'objet d'un arrété de déversement

E. LES MESURES DE CONTROLE DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT

La quantité d'effluents traitée a la station d'épuration est de 181 761 m3 (a cela se
rajoutent les eaux de ruissellement et les eaux de pluie, ainsi que les apports des
communes de Bourbach-le-Bas et Bourbach-le-Haut).

Les caractéristiques des eaux brutes recueillies, des eaux déversées dans le milieu naturel
et des boues traitées sont contrélées par nos soins quotidiennement. Tous les résultats
sont enregistrés dans un journal d'exploitation.

Des analyses plus précises sont réalisées mensuellement par le laboratoire de la Sté
SOGEST. Les services du SATESE (Service d'Assistance Technique aux Stations
d'Epuration) assurent 2 fois/an un suivi et un support par leurs propres analyses.

Depuis octobre 2012, les durées et les volumes de déversement dans le milieu naturel des
4 principaux déversoirs d'orages sont télésurveillés en permanence. Nous procédons ainsi
a "l'autosurveillance" du réseau. Les résultats sont transmis a la Police de I'Eau et a
I'Agence de I'Eau.

D'autres contrdles indépendants ATC (Audit Technique de Contrdles) sont réalisés par I'IRH
(3 fois/an).



F. RENDEMENT D'EPURATION DE LA STEP

Le rendement d'épuration de la station d'épuration est suivi mensuellement au travers de
parametres, qui caractérisent la pollution des eaux usées.

Ces calculs sont réalisés sur le systéme de traitement, c'est-a-dire en prenant en compte
le déversoir en téte de station :

- La concentration en sortie est calculée a partir de la sortie générale, des by-pass et
du déversoir en téte de station.

- Pour le rendement, I'entrée est calculée a partir de I'entrée station, des apports
extérieurs et du déversoir en téte de station.

Le tableau ci-dessous présente les rendements épuratoires moyens intégrant toutes les
analyses 2016.

' i Nombre de | Concentration sortie =l |
| Parametres mesures | (en mg/l) Rendement (%) | Conformité |
DBO5 3.48 96 Oui
DCO 14.68 95 Oui
MeS 4.87 98 Oui
13t —— — |
NG 4.39 84 Qui
NH4 1.14 94 Oui
Pt 0.62 83 Oui

Ces résultats montrent que la station d'épuration fonctionne correctement, ses rejets sont
conformes a l'arrété préfectoral du 28/11/1998.

Nota : Les conditions normales d'exploitation sont atteintes les jours ou le débit de
référence n'est pas dépassé et en |'absence de situations inhabituelles telles que décrites
dans l'art. 15 de l'arrété ministériel du 22/06/2007.



G. INDICATEURS DE PERFORMANCES :

> Linéaire total de réseau de collecte :

Réseau Eaux usées | Réseau Eaux pluviales

COMMUNE (unitaire ou séparatif)

| _ | En ML | En ML .
GUEWENHEIM 9717 1625 '
SENTHEIM 11 193 ' 2105
LAUW 9 284 ' 2300 |

TOTAL ' 30 194 | 6 030

Ce linéaire ne comprend que les 3 communes membres, soit Guewenheim, Sentheim
et Lauw, y compris les réseaux intercommunaux situés entre Guewenheim et Sentheim
et entre Sentheim et Lauw.

Il ne comprend pas les réseaux suivants :

e communes de Bourbach-le-Bas et Bourbach-le Haut (qui dépendent de la
Communauté de Communes de Thann Cernay)

e Z.A.C. de la Porte de Masevaux

e une partie du quartier Sainte Odile de la Ville de Masevaux

A noter que le SIALSG n’a pas la compétence des Eaux Pluviales, qui est a la charge
des 3 communes membres.

> Estimation du hombre d'habitants desservis : 4398 habitants

Ce chiffre ne tient pas compte des habitants des 2 communes de Bourbach-le-Bas et
Bourbach-le Haut (qui dépendent de la Communauté de Communes de Thann Cernay).

> Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées : 100 %

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d‘abonnés desservis par le réseau
d‘assainissement collectif et le nombre d’abonnés potentiels.

» Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux
usées : 120

Indice de 0 & 120 attribué selon la qualité des informations disponibles sur le réseau
d'eaux usées (voir mode de calcul en annexe).



Conformité de la collecte des effluents : (cet indicateur est donné par les services de Ia
Police de I'eau)

La collecte des effluents est non conforme a la réglementation du fait du nombre trop
important de déversement dans le milieu naturel.

Ceci s'explique par le fait que la majorité des réseaux du SIALSG sont en unitaires et
qu'une grande partie des collecteurs de la commune de Lauw est paralléle 3 la Doller
(zone alluvionnaire).

Conformité des équipements de la station d’épuration : (cet indicateur est donné par
les services de la Police de I'eau)

Les équipements sont conformes a la réglementation.

Conformité de la performance des ouvrages d'épuration : (cet indicateur est donné par
les services de la Police de I'eau)

Les ouvrages d'épuration sont conformes a la réglementation.

Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon les filitres conformes
a la réglementation.

67.82 tonnes de matiéres séches ont été évacuées en 2016 (soit 292.60 tonnes de
matiéres brutes). La siccité moyenne est de 23.2 %.

Boues déshydratées arrivant dans les bennes avant compostage



H. PROJETS EN VUE D'AMELIORER LA QUALITE DU SERVICE

> Une campagne de recherche d’eaux claires est en cours sur notre réseau afin de
caractériser les lieux, les quantités et les débits d‘infiltration.
Ce diagnostic nous est demandé par |'agence de I'eau, car le dernier effectué en
2000/2001, par la société GAUDRIOT, est trop ancien. Les mesures suivantes
seront réalisées en nappe haute et basse :

Mesures piézométriques de la nappe

Mesures pluviométriques

Mesures des débits en aval de chaque village

Mesures de débits nocturnes a I'avancement sur trongons ou la
présence d'eaux claires parasites est suspectée

e Prélévements et analyses physico chimiques sur les débits surversés